Take the Child and His Mother, and go into the land of Israel: for they are dead who sought the life of the Child.

By the working of this Mystery, O Lord, may our vices be cleansed, and our just desires fulfilled. Through our Lord Jesus Christ, Thy Son, Who lives and reigns with Thee in the unity of the Holy

unitate Spíritus Sancti, Deus, per  
omnia sæcula sæculórum.

**JANUARY 1, OCTAVE OF  
CHRISTMAS (THE CIRCUMCISION)**  
MASS *Puer natus est* (white)

**INTROIT Isaias 9: 6**

Puer natus est nobis, et fílius datus est  
nobis: cujus impénum super húmerum  
ejus: et vocábitur nomen ejus magni  
consílii Ángelus. (Ps 97: 1) Cantáte  
Dómino cánticum novum: quia mirabília  
fecit. Glória Patri et Fílio et Spíritui  
Sancto, sicut erat in principio, et nunc,  
et semper, et in sæcula sæculórum.  
Amen. Puer natus est nobis, et fílius  
datus est nobis: cujus impénum super  
húmerum ejus: et vocábitur nomen ejus  
magni consílii Ángelus.

**COLLECT**

Deus, qui salutis æternæ, beatæ  
Mariæ virginitate fecúnda, humano  
géneri præmia præstitisti: tríbue,  
quæsumus; ut ipsam pro nobis  
intercedere sentiámus, per quam  
merúimus auctórem vitæ suscipere,  
Dóminum nostrum Jesum Christum,  
Fílium tuum: Qui tecum vivit et regnat  
in unitate Spíritus Sancti, Deus, per  
omnia sæcula sæculórum.

**EPISTLE Titus 2: 11-15**

Caríssime: Appáruit grátia Dei  
Salvatóris nostri ómnibus homínibus,  
erúdiens nos, ut, abnegántes  
impietátem et sæculária desidéria,  
sóbrie et juste et pie vivámus in hoc  
sæculo, exspectántes beatam spem et  
advéntum glóriæ magni Dei et  
Salvatóris nostri Jesu Christi: qui dedit  
semetípsum pro nobis: ut nos

Spirit, God, forever and ever.

*(From 1568 until 1960, this day was  
called the Circumcision of Our Lord –  
from the Gospel of the Mass. It also  
represents the first time our Lord's  
blood was shed.)*

For a Child is born to us, and a Son is  
given to us, and the government is  
upon His shoulder: and His name shall  
be called Wonderful, Counselor. (Ps.  
97: 1) Sing ye to the Lord a new  
canticle: because He hath done  
wonderful things. Glory be to the  
Father, and to the Son, and to the Holy  
Spirit, as it was in the beginning, is  
now, and ever shall be, world without  
end. Amen. For a Child is born to us,  
and a Son is given to us, and the  
government is upon His shoulder: and  
His name shall be called Wonderful,  
Counselor.

O God, Who by the fruitful virginity of  
blessed Mary hast bestowed upon the  
human race the rewards of eternal  
salvation: grant, we beseech Thee, that  
we may experience the intercession of  
her, through whom we have been made  
worthy to receive the Author of life.  
Through our Lord Jesus Christ Thy  
Son. Who lives and reigns with Thee in  
the unity of the Holy Spirit, God, forever  
and ever.